
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

комиссии по контролю за соблюдением 

лицами, замещающими муниципальные 

должности в городе Нижнем Новгороде, 

ограничений, запретов, исполнения 

обязанностей, установленных 

законодательством Российской 

Федерации о противодействии 

коррупции, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 17.02.2016 № 37 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З «О 

противодействии коррупции в Нижегородской области», статьей 29 Устава 

города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о комиссии по контролю за соблюдением лицами, 

замещающими муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, 

ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, 

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 

№ 37 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 25.04.2018 № 99, от 20.06.2018 ), следующие изменения: 

1.1. Пункт 6 дополнить подпунктом 6.3 следующего содержания: 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 11.02.2020  

consultantplus://offline/ref=C7F67F05882E3D92E7D4571468B9815E0774D96950A09CBCE5111E15FCC741CD12867744E29C16699F4256F658A15126D4FBAAA7E8A600C732DB91AFx6UFI
consultantplus://offline/ref=C7F67F05882E3D92E7D4571468B9815E0774D96950A09CBCE5111E15FCC741CD12867744E29C16699F4256F658A15126D4FBAAA7E8A600C732DB91AFx6UFI
consultantplus://offline/ref=5C97C74225A72C87E9AAC4E23DC79EAFC37857D8A8C7954E16E1C0B0E834B848EA83073C5D523504E4ABD3197B414E779EB403781028511486B20D47G2Y8I


2 

 

 «6.3. Рассмотрение заявления Губернатора Нижегородской области о 

применении к депутату городской Думы города Нижнего Новгорода, главе 

города Нижнего Новгорода, представившим недостоверные или неполные 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 

40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

для подготовки рекомендаций по применению меры ответственности.». 

1.2. В пункте 12: 

1.2.1. В абзаце первом слова «послужившая основанием для проведения 

проверки» заменить словами «послужившая основанием для проведения 

заседания комиссии». 

1.2.2. Дополнить подпунктом 12.1.2.4 следующего содержания: 

 «12.1.2.4.  Заявление Губернатора Нижегородской области о применении 

к депутату городской Думы города Нижнего Новгорода, главе города Нижнего 

Новгорода, представившим недостоверные или неполные сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер 

ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации».». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  В.А. Панов 

 

 

 

 

  Д.З. Барыкин 

 

 

 

 



3 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о комиссии по контролю за соблюдением лицами, 

замещающими муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, ограничений, 

запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской 

Федерации о противодействии коррупции, принятое решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 37» 

 

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в Положение о комиссии по контролю за соблюдением лицами, замещающими 

муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, ограничений, запретов, исполнения 

обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции,  принятое  решением  городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 

№ 37» (далее - проект решения) предлагается внести изменения в Положение о комиссии по 

контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в городе 

Нижнем Новгороде, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции в связи с 

разработкой проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  «О Порядке 

принятия решения о применении к депутату городской Думы города Нижнего Новгорода, 

главе города Нижнего Новгорода мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 

статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Порядок). 

Необходимость разработки Порядка связана с внесением изменений в Федеральный 

закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Закон Нижегородской области от 7 марта 2008 

года № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», связанных с 

возможностью направления высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации 

заявления в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее 

решение, или в суд о применении иных мер ответственности, помимо досрочного 

прекращения полномочий, в отношении депутата, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, представившим 

недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.  

В соответствии с частью 9 статьи 12.2-1 Закона Нижегородской области от 7 марта 

2008 года № 20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области» порядок 

принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного 

самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер 

ответственности, определяется муниципальным правовым актом. Решение о применении к 

депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному 

лицу местного самоуправления мер ответственности, принимается с учетом рекомендации 

комиссии по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном 

образовании Нижегородской области. 

Проектом Порядка предусмотрено, что решение о применении к депутату городской 

Думы города Нижнего Новгорода, главе города Нижнего Новгорода меры ответственности 

consultantplus://offline/ref=C7F67F05882E3D92E7D4571468B9815E0774D96950A09CBCE5111E15FCC741CD12867744E29C16699F4256F658A15126D4FBAAA7E8A600C732DB91AFx6UFI
consultantplus://offline/ref=C7F67F05882E3D92E7D4571468B9815E0774D96950A09CBCE5111E15FCC741CD12867744E29C16699F4256F658A15126D4FBAAA7E8A600C732DB91AFx6UFI
consultantplus://offline/ref=C7F67F05882E3D92E7D4571468B9815E0774D96950A09CBCE5111E15FCC741CD12867744E29C16699F4256F658A15126D4FBAAA7E8A600C732DB91AFx6UFI


4 

 

принимается городской Думой с учетом рекомендации комиссии по контролю за 

соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в городе Нижнем 

Новгороде, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.  

В связи с этим необходимо внести изменения в Положение о комиссии по контролю 

за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в городе Нижнем 

Новгороде, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, установив, что в 

ведение вышеуказанной комиссии относится рассмотрение заявления Губернатора 

Нижегородской области о применении к депутату городской Думы города Нижнего 

Новгорода, главе города Нижнего Новгорода, представившим недостоверные или неполные 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если 

искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных 

частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для подготовки 

рекомендаций по применению меры ответственности. 

Также проектом решения предусмотрено, что вышеуказанное заявление Губернатора 

Нижегородской области является основанием для проведения заседания комиссии по 

контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в городе 

Нижнем Новгороде, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции. 

 

 

 

Начальник правового управления                                                                               И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о комиссии по контролю за соблюдением лицами, 

замещающими муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, ограничений, 

запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской 

Федерации о противодействии коррупции, принятое решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 37» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего 

Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о комиссии по контролю за соблюдением лицами, 

замещающими муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, ограничений, 

запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской 

Федерации о противодействии коррупции, принятое решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 37» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, не потребует внесения изменений в 

нормативные правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C7F67F05882E3D92E7D4571468B9815E0774D96950A09CBCE5111E15FCC741CD12867744E29C16699F4256F658A15126D4FBAAA7E8A600C732DB91AFx6UFI
consultantplus://offline/ref=C7F67F05882E3D92E7D4571468B9815E0774D96950A09CBCE5111E15FCC741CD12867744E29C16699F4256F658A15126D4FBAAA7E8A600C732DB91AFx6UFI


Таблица изменений 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о комиссии по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в 

городе Нижнем Новгороде, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской 

Федерации о противодействии коррупции, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 № 37» 

 

Номер 

пункта 

Существующая редакция Предлагается 

Пункт 6 6. К ведению комиссии относятся: 

6.1. Проведение проверки соблюдения лицами, 

замещающими муниципальные должности в городе Нижнем 

Новгороде, ограничений, запретов, исполнения 

обязанностей, установленных законодательством Российской 

Федерации о противодействии коррупции, в порядке, 

установленном правовым актом городской Думы города 

Нижнего Новгорода. 

6.2. Рассмотрение сообщений лиц, замещающих 

муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, о 

возникновении личной заинтересованности при 

осуществлении полномочий, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов, выработка рекомендаций 

по принятию мер по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов. 

Норма отсутствует. 

 

6. К ведению комиссии относятся: 

6.1. Проведение проверки соблюдения лицами, 

замещающими муниципальные должности в городе Нижнем 

Новгороде, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции, в порядке, установленном 

правовым актом городской Думы города Нижнего Новгорода. 

6.2. Рассмотрение сообщений лиц, замещающих 

муниципальные должности в городе Нижнем Новгороде, о 

возникновении личной заинтересованности при 

осуществлении полномочий, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов, выработка рекомендаций 

по принятию мер по предотвращению или урегулированию 

конфликта интересов. 

 

6.3. Рассмотрение заявления Губернатора 

Нижегородской области о применении к депутату 

городской Думы города Нижнего Новгорода, главе города 

Нижнего Новгорода, представившим недостоверные или 

неполные сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, 

а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение 

этих сведений является несущественным, мер 

ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 

consultantplus://offline/ref=C7F67F05882E3D92E7D4571468B9815E0774D96950A09CBCE5111E15FCC741CD12867744E29C16699F4256F658A15126D4FBAAA7E8A600C732DB91AFx6UFI


7 

 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» для 

подготовки рекомендаций по применению меры 

ответственности. 

Пункт 12 12. Заседания комиссии созывает председатель 

комиссии. Члены комиссии уведомляются о проведении 

заседания не позднее чем за три дня до дня проведения 

заседания комиссии. На заседание комиссии приглашается 

лицо, замещающее муниципальную должность в городе 

Нижнем Новгороде, в отношении которого представлена 

информация, послужившая основанием для проведения 

проверки. 

12.1. Основаниями для проведения заседания комиссии 

являются: 

12.1.1. Поступление в комиссию сообщений, 

информации по вопросам, указанным в пункте 6 настоящего 

Положения. 

12.1.2. Поступившие председателю комиссии: 

12.1.2.1. Заявление лица, замещающего муниципальную 

должность, о невозможности по объективным причинам 

представить сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей. 

12.1.2.2. Заявление лица, замещающего муниципальную 

должность, о невозможности выполнить требования 

Федерального закона от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами" в 

связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными 

компетентными органами иностранного государства в 

12. Заседания комиссии созывает председатель 

комиссии. Члены комиссии уведомляются о проведении 

заседания не позднее чем за три дня до дня проведения 

заседания комиссии. На заседание комиссии приглашается 

лицо, замещающее муниципальную должность в городе 

Нижнем Новгороде, в отношении которого представлена 

информация, послужившая основанием для проведения 

заседания комиссии. 

12.1. Основаниями для проведения заседания комиссии 

являются: 

12.1.1. Поступление в комиссию сообщений, 

информации по вопросам, указанным в пункте 6 настоящего 

Положения. 

12.1.2. Поступившие председателю комиссии: 

12.1.2.1. Заявление лица, замещающего муниципальную 

должность, о невозможности по объективным причинам 

представить сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей. 

12.1.2.2. Заявление лица, замещающего муниципальную 

должность, о невозможности выполнить требования 

Федерального закона от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами" в 

связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными 

компетентными органами иностранного государства в 

consultantplus://offline/ref=D277E9D4BFA25AB72D193043DDC08BBFD8EB4D1A6476664FD6B18545265B2259C3F7594872050ACDC7211CB0D2F3B95F3C30942BDB3A0608FC2D04EAT1S0J
consultantplus://offline/ref=D277E9D4BFA25AB72D192E4ECBACD4BADDE113176177641A8FE28312790B240C91B70711304019CCC53F1EB2D3TFS8J
consultantplus://offline/ref=D277E9D4BFA25AB72D193043DDC08BBFD8EB4D1A6476664FD6B18545265B2259C3F7594872050ACDC7211CB0D2F3B95F3C30942BDB3A0608FC2D04EAT1S0J
consultantplus://offline/ref=D277E9D4BFA25AB72D192E4ECBACD4BADDE113176177641A8FE28312790B240C91B70711304019CCC53F1EB2D3TFS8J


8 

 

соответствии с законодательством данного иностранного 

государства, на территории которого находятся счета 

(вклады), осуществляется хранение наличных денежных 

средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются 

иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными 

обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

12.1.2.3. Представление любого члена комиссии, 

касающееся обеспечения соблюдения лицом, замещающим 

муниципальную должность, требований об урегулировании 

конфликта интересов либо осуществления в органе местного 

самоуправления мер по предупреждению коррупции. 
Норма отсутствует. 

 

соответствии с законодательством данного иностранного 

государства, на территории которого находятся счета 

(вклады), осуществляется хранение наличных денежных 

средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются 

иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными 

обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. 

12.1.2.3. Представление любого члена комиссии, 

касающееся обеспечения соблюдения лицом, замещающим 

муниципальную должность, требований об урегулировании 

конфликта интересов либо осуществления в органе местного 

самоуправления мер по предупреждению коррупции. 
12.1.2.4. Заявление Губернатора Нижегородской 

области о применении к депутату городской Думы города 

Нижнего Новгорода, главе города Нижнего Новгорода, 

представившим недостоверные или неполные сведения о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, мер ответственности, предусмотренных 

частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

 

 


